teneret legem Domini; admonetur populus Christianus ex circumcissione, ut doceat posteritatem suam legem Christianam memoriter tenere. Juxta tenorem officiorum quæ continent in se personam primitivæ Ecclesiæ, oportet præsentis responsorios per tres hebdomadas decantari.

CAPUT LIV.

De responsoriis psalmodum cum Alleluia ex persona filiarum.

Præsentis responsorii, qui prætitulantur de psalmis, conantur monstrare intentionem eorum qui olim habitaverunt in Babylone, id est, in confusione istius mundi, et postea desiderium habuerunt inde revocari per prædicationem, et orationem, et doctrinam eorum prædicatorum qui de Hierusalem descenderunt visere eos. Idcirco primus responsorius est de psalmo, [*Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus dum recordaremur Sion,*] ipse responsorius non minus, [*Si oblitus fuero tui, Hierusalem, obliviscatur me dextera mea;*] iste responsorius fervens studium gentilitatis monstrat post conversionem ejus, adeo ut mala sibi optet, si deinceps oblitus fuerit matris suæ Hierusalem. Secundus responsorius, [*In toto corde meo exquisivi te,*] juxta sensum verborum suorum præponi potuisset, quia exponit ejusdam cor gentilis, tale quale fuit Cornelli. Sed, ut prædixi, ad manifestandam totam seriem præsentium responsoriorum, de memorato psalmo primus responsorius sumptus est, in quo plurimum queritur propter repagula Babylonis captivitatis. In tertio responsorio, id est, [*Deduc me in semita mandatorum tuorum,*] postulatur via exeundi de Babylone, et intrandi Hierusalem. Ipse qui fuit Babylon profitetur errorem suum in quinto responsorio, [*Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt.*] Ac si dicat, *Quandiu merito bruto animali comparatus fui, non potui te videre: nunc rationabili sensu deditus ego et populus meus videmus te Deum esse, et timeamus.* Quomodo hoc sit factum in sequentibus eliquatur, *vocem dederunt nubes:* Hanc vocem audivit populus iste primo in Efrata, ut responsorius sextus dicit quoniam ibi natus est Christus: *Ipsa inventa est in campis gentium.* Qui descenderunt de Hierusalem, adoraverunt Deum eum populo, qui de Babylone revocatus est, in sua Ecclesia. In ipsa Ecclesia perseverant pedes Domini, id est, visiones evangelicæ. Postquam pedes Domini steterunt in gentili populo, cœperunt habitatores Babylonis civitatis irridere eum, et conari evellere eum de statione sua, dicuntque ei in septimo responsorio, [*Hymnum cantate nobis.*] Superbus Babylonius et arrogans vult sibi lusum et delicias de Dei canticis exhiberi. Quibus respondendum est: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Miror cur subjunctum sit Alleluia pravæ irrisioni, id est, [Hymnum cantate nobis, Alleluia,] pro quo mutavi, [Alleluia, ait Babylon.]* Ob defensionem contra istos Babylonios cantatur responsorius octavus,